



Edição eletrônica disponível no site [www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira Oficial do Município de Nazaré, Sr<sup>a</sup>. Sibebe Borges Ribeiro Morais Caldas, nomeada através do Decreto nº 086 de 25 de Maio de 2022, publicado em 25/05/2022, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 4º, XXI, da Lei nº 10.520/2002, resolve ADJUDICAR o objeto da licitação na modalidade Pregão eletrônico nº 020/2022SRP, para Contratação de empresa para a prestação de serviços de Locação de máquina pesada e veículos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, mediante Sistema de registro de Preços, conforme informações constantes deste Edital e seus anexos, e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. Empresas vencedoras:

H B R TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 02.081.218/0001-43, com sede na AVENIDA DOM PEDRO II, 43- TÉRREO- CENTRO- NAZARÉ/BAHIA, PARA OS SEGUINTE ITENS:

Nº	Discriminação	Unid	QTD /MES	QTD /ANO	VL.UNIT	VL.TOT
3	Trator de pneus, potência 85 CV, tração 4x4, peso operacional com lastro de 4.675 Kg – CHP Diurno. AF_07/2014.	hora	200	2400	104,15	249.960,00
9	Caminhão com caçamba basculante, articulada na parte traseira, capacidade de no mínimo 12 m <sup>3</sup> , com acionamento por pistões hidráulicos, motor diesel com potência de no mínimo de 200 CV, com cabine climatizada (ar-condicionado).	Mensal	1	12	16.666,66	199.999,92
					VALOR TOTAL	R\$ 449.959,92

VALOR TOTAL R\$ 449.959,92 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

ALEXSANDRO BARRETO DOS SANTOS- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.582.717/0001-82, com sede na RUA NOVA NAZARÉ, 129- TERREO- BATATAN-- NAZARÉ/BAHIA, PARA OS SEGUINTE ITENS:

Nº	Discriminação	Unid	QTD /MES	QTD /ANO	VL.UNIT	VL.TOT
1	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líquida 88 HP, caçamba carregadeira, capacidade mínima 1 m <sup>3</sup> , caçamba retro capacidade 0,26 m <sup>3</sup> , peso operacional mínimo 6.674 kg, profundidade de escavação máxima 4,37 m – CHP Diurno. AF_06/2014.	hora	200	2400	R\$ 80,00	R\$ 192.000,00
2	Escavadeira hidráulica sobre esteira, com garra giratória de mandíbulas, peso operacional entre 22,00 e 25,50 T, potência líquida entre 150 e 160 HP – CHP Diurno. AF_11/2016.	hora	200	2400	R\$ 175,00	R\$ 420.000,00
4	Motoniveladora, potência básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13.032 Kg, largura da lâmina de 3,7 M – CHP Diurno. AF_06/2014.	hora	200	2400	R\$ 175,00	R\$ 420.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ - BA

TERÇA-FEIRA  
21 DE JUNHO DE 2022  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 109

Edição eletrônica disponível no site [www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

5	Caminhão Pipa 12.000 L, trucado, peso bruto total 28.000 Kg, carga útil mínima 15.000 Kg, distância entre eixos 4,8 M, potência mínima 156 CV, inclusive tanque de aço – CHP Diurno. AF_06/2014.	Diaria	25	300	R\$ 600,00	R\$ 180.000,00
6	Pá carregadeira sobre pneus com motor de 105 HP e capacidade na caçamba de 1,91 m <sup>3</sup> . CHI Diurno.	Diaria	25	300	R\$ 700,00	R\$ 210.000,00
7	Caminhão a diesel, com peso de 4.500 Kg, mínimo de 5,00 metros de comprimento, mínimo de 3,50 m entre eixos e mínimo de 2,00 m de largura. Capacidade máxima de tração de 6.000 Kg.	Mensal	1	12	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
8	Caminhão Basculante Truck: Caminhão trucado, com caçamba basculante, com caçamba de capacidade de no mínimo 10 m <sup>3</sup> , com acionamento por pistões hidráulicos, caixa de carga com cantos arredondados, construída em aço estrutural reforçado por costelas dobradas em perfil "U", tampa traseira tipo "porteira", com travamento automático, equipado com tração 6x2, motor diesel com potência de no mínimo de 200 CV, peso bruto total homologado de no mínimo 22.000 kg, com cabine climatizada (ar-condicionado).	Mensal	1	12	R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00
VALOR TOTAL						1.626.000,00

VALOR TOTAL R\$ 1.626.000,00 (HUM MILHÃO SEISCENTOS E VINTE E SEIS MIL)

Submeta-se o presente processo licitatório a Exma. Prefeita Municipal para que, estando de acordo, proceda a devida homologação.

Publique-se e cumpra-se.

Nazaré/BA, 01 de Junho de 2022.

Sibele Borges Ribeiro Morais Caldas  
Pregoeira



Edição eletrônica disponível no site [www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 489/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022SRP

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de Locação de máquina pesada e veículos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, mediante Sistema de registro de Preços, conforme informações constantes deste Edital e seus anexos, e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93.

### HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL DE NAZARÉ, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, acatando o resultado apresentado pela Pregoeira da Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022SRP, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, resolve HOMOLOGAR o resultado da presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO realizada pela Pregoeira Oficial do Município, nos termos da Ata lavrada em sessão pública no dia 01/06/2022, dos itens a seguir enumerados, realizada pela Pregoeira e Equipe Técnica do Pregão, para as empresas:

H B R TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 02.081.218/0001-43, com sede na AVENIDA DOM PEDRO II, 43- TÉRREO- CENTRO- NAZARÉ/BAHIA, PARA OS SEGUINTE ITENS:

Nº	Discriminação	Unid	QTD /MES	QTD /ANO	VL.UNIT	VL.TOT
3	Trator de pneus, potência 85 CV, tração 4x4, peso operacional com lastro de 4.675 Kg – CHP Diurno. AF_07/2014.	hora	200	2400	104,15	249.960,00
9	Caminhão com caçamba basculante, articulada na parte traseira, capacidade de no mínimo 12 m³, com acionamento por pistões hidráulicos, motor diesel com potência de no mínimo de 200 CV, com cabine climatizada (ar-condicionado).	Mensal	1	12	16.666,66	199.999,92
					VALOR TOTAL	R\$ 449.959,92

VALOR TOTAL R\$ 449.959,92 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

ALEXSANDRO BARRETO DOS SANTOS- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.582.717/0001-82, com sede na RUA NOVA NAZARÉ, 129- TERREO- BATATAN-- NAZARÉ/BAHIA, PARA OS SEGUINTE ITENS:

Nº	Discriminação	Unid	QTD /MES	QTD /ANO	VL.UNIT	VL.TOT
1	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líquida 88 HP, caçamba carregadeira, capacidade mínima 1 m³, caçamba retro capacidade 0,26 m³, peso operacional mínimo 6.674 kg, profundidade de escavação máxima 4,37 m – CHP Diurno. AF_06/2014.	hora	200	2400	R\$ 80,00	R\$ 192.000,00
2	Escavadeira hidráulica sobre esteira, com garra giratória de mandíbulas, peso operacional entre 22,00 e 25,50 T, potência líquida entre 150 e 160 HP – CHP Diurno. AF_11/2016.	hora	200	2400	R\$ 175,00	R\$ 420.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ - BA

TERÇA-FEIRA  
21 DE JUNHO DE 2022  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 109

Edição eletrônica disponível no site [www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

4	Motoniveladora, potência básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13.032 Kg, largura da lâmina de 3,7 M – CHP Diurno. AF_06/2014.	hora	200	2400	R\$ 175,00	R\$ 420.000,00
5	Caminhão Pipa 12.000 L, trucado, peso bruto total 28.000 Kg, carga útil mínima 15.000 Kg, distância entre eixos 4,8 M, potência mínima 156 CV, inclusive tanque de aço – CHP Diurno. AF_06/2014.	Diaria	25	300	R\$ 600,00	R\$ 180.000,00
6	Pá carregadeira sobre pneus com motor de 105 HP e capacidade na caçamba de 1,91 m <sup>3</sup> . CHI Diurno.	Diaria	25	300	R\$ 700,00	R\$ 210.000,00
7	Caminhão a diesel, com peso de 4.500 Kg, mínimo de 5,00 metros de comprimento, mínimo de 3,50 m entre eixos e mínimo de 2,00 m de largura. Capacidade máxima de tração de 6.000 Kg.	Mensal	1	12	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
8	Caminhão Basculante Truck: Caminhão trucado, com caçamba basculante, com caçamba de capacidade de no mínimo 10 m <sup>3</sup> , com acionamento por pistões hidráulicos, caixa de carga com cantos arredondados, construída em aço estrutural reforçado por costelas dobradas em perfil "U", tampa traseira tipo "porteira", com travamento automático, equipado com tração 6x2, motor diesel com potência de no mínimo de 200 CV, peso bruto total homologado de no mínimo 22.000 kg, com cabine climatizada (ar-condicionado).	Mensal	1	12	R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00
VALOR TOTAL						1.626.000,00

VALOR TOTAL R\$ 1.626.000,00 (HUM MILHÃO SEISCENTOS E VINTE E SEIS MIL)

Ficam convocados os adjudicatários do (s) lote (s) desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar ata Registro de Preço /Contrato no prazo de até 05(cinco) dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº. 10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.

Registre-se, Cumpra-se,  
Publique-se e Lavre-se o Contrato.  
Nazaré/Ba, 01 de Junho de 2022  
Eunice Soares Barreto Peixoto  
Prefeita Municipal